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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток (алло-

ТГСК) является неотъемлемым этапом современного лечения злокачественных

(острые и хронические лейкозы, лимфомы, первичный миелофиброз,

миелодиспластический синдром (МДС) и др.) и незлокачественных заболеваний

системы крови (тяжелая апластическая анемия (ТАА), первичные

иммунодефициты, болезни накопления, гемоглобинопатии и др.) [3, 21, 24, 128].

Несмотря высокую терапевтическую эффективность, алло-ТГСК ассоциирована с

высоким риском инвалидизации и летального исхода, обусловленными не

основным заболеванием, а посттрансплантационными осложнениями, такими как

реакция «трансплантат против хозяина» (РТПХ), органная токсичность,

инфекции, а также ухудшение течения сопутствующей соматической патологии.

Тщательный отбор доноров, использование новых режимов кондиционирования,

протоколов профилактики РТПХ и инфекций в значительной мере снижает риски

алло-ТГСК [202, 203]. Тем не менее, проблема трансплантационной летальности

остается очень актуальной, среди причин которой особое место занимают и

требуют дальнейшего изучения ранние и поздние осложнения со стороны

бронхолегочной системы (БЛС) [16, 49, 173, 202, 203, 230].

Факторы коморбидной легочной патологии и предтрансплантационные

нарушения функции внешнего дыхания (ФВД) длительно рассматриваются при

алло-ТГСК и входят в прогностические индексы [104, 186, 193]. Однако, они не

систематизированы в контексте расширяющегося спектра показаний и возраста

больных, внедрения новых методов лечения основного заболевания и изменения

технологии алло-ТГСК с использованием новых режимов кондиционирования и

профилактики РТПХ на основе посттрансплантационного циклофосфамида

(птЦФ). В единичных ретроспективных работах изучено значение коморбидной

легочной патологии для риска ранних легочных осложнений и перевода больных

на искусственную вентиляцию легких (ИВЛ) [186].

5

Серьезную клиническую проблему представляют поздние неинфекционные

бронхолегочные осложнения (LONIPC – Late Onset Non-Infectous Pulmonary

Complications), среди которых доминирует облитерирующий бронхиолит (ОБ),

развивающийся в структуре хронической РТПХ (хРТПХ) [16, 19, 49, 173, 230].

ОБ развивается вследствие аллореактивного иммунного процесса, в котором

донорские T-лимфоциты направлены против антигенных детерминант на

эпителиальных клетках бронхиол реципиента [127, 162, 226]. ОБ проявляется

продуктивно-склеротическим характером воспаления периферических

дыхательных путей, приводящим к полному или частичному нарушению их

проходимости [10, 16, 17, 19, 23]. Ввиду отсутствия клинических проявлений на

ранних стадиях заболевания или неспецифичности легочной симптоматики в виде

сухого кашля, одышки при физической нагрузке, диагностика ОБ зачастую

затруднена, что приводит к нарастанию патологического процесса в нижних

дыхательных путях с развитием необратимой облитерации терминальных и

дыхательных бронхиол и прогрессированию клинических симптомов [79].

ОБ остается малоизученным осложнением алло-ТГСК. Относительная

редкость данного осложнения обусловливает преимущественно изучение ОБ в

небольших ретроспективных одноцентровых исследованиях или в более крупных

многоцентровых когортах с регистрацией лишь минимально необходимых

характеристик с использованием разных методов биостатистики [50, 61, 148, 208].

В связи с этим опубликованные данные по частоте (от 1 до 26%) и факторам

рискам крайне разнородны и недостаточно валидизированы [50, 97, 124, 148, 208,

209]. Лишь фрагментарно освещена в литературе частота ОБ с учетом

конкурирующих рисков [57, 58]. Факторы риска ОБ не изучены в контексте

современного ландшафта алло-ТГСК, в том числе от альтернативных доноров, с

широким применением мягких режимов кондиционирования и птЦФ.

Исторически диагноз ОБ устанавливался по данным биопсии легкого,

которая сопряжена с риском кровотечения и других осложнений. В 2005 году

экспертами Национальных Институтов Здоровья Национальных Институтов

Здоровья Соединенных Штатов Америки (NIH) были разработаны консенсусные
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критерии (дополненные в 2014 году), позволяющие диагностировать ОБ на

основании нарушений параметров ФВД и рентгенологических изменений по

данным высокоразрешающей компьютерной томографии органов грудной клетки

(ВРКТ ОГК) [166, 167]. Однако по-прежнему клиническая манифестация и

тяжесть ОБ с учётом сопоставления клинической картины, данных ФВД и ВРКТ

ОГК не систематизированы и описаны в небольшом числе наблюдений [58, 61,

148]. Слабо документирована динамика формирования бронхообструктивных

нарушений по данным ФВД у реципиентов алло-ТГСК. Все это затрудняет

своевременную диагностику и не позволяет научно обоснованно рассматривать

стратегии профилактики и раннего лечения ОБ.

Основными принципами лечения ОБ являются подавление воспалительного

и фибропролиферативного процессов в нижних дыхательных путях и

симптоматическая терапия, направленная на улучшение дренажной функции

бронхов. Для достижения этих целей рассматривается широкий спектр

терапевтических подходов: системные глюкокортикостероидные гормоны (ГКС),

традиционные иммунодепрессанты (циклоспорин А (ЦсА), такролимус,

сиролимус, микофенолата мофетил (ММФ) и др.)), препараты, блокирующие

отдельные медиаторы воспаления, ингибиторы янус-киназ (JAK), ингибиторы

тирозинкиназы Брутона, ингибиторы протеасом, антилейкотриеновые средства,

ингаляционные глюкокортикостероидные гормоны (иГКС), в том числе в

комбинации с бета – агонистами адренорецепторов длительного действия

(ДДБА), экстракорпоральный фотоферез (ЭКФ), клеточная

иммуномодулирующая терапия мезенхимными стволовыми клетками, в тяжелых

необратимых случаях - трансплантация легких [32, 69, 95, 99, 130, 152, 165, 230].

Доказательная база по эффективности и безопасности этих методов ограничена, и

на сегодняшний день нет единых стандартов лечения ОБ после алло-ТГСК. Так

оценка ответа на лечение согласно современным критериям NIH проведена лишь

в единичных исследованиях. Поскольку ОБ как правило развивается уже на фоне

ранее манифестировавших экстрапульмональных проявлений хРТПХ зачастую

остается неясным значение ранее назначенного лечения и лечения ОБ как
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такового, в том числе ингаляционной терапии. Таким образом, принятие

клинических решений о тактике лечения ОБ крайне затруднено.

Прогноз развернутого ОБ у реципиентов алло-ТГСК неблагоприятный,

смертность превышает 50% [35, 144]. Однако, на современном этапе требуется

детализация и более корректная оценка прогноза ОБ с учетом унифицированных

критериев диагноза, новых опций лечения, различных причин летальности,

связанных и несвязанных с хРТПХ и ОБ, и в сравнении со сбалансированной по

срокам наблюдения контрольной группой больных, не развивших ОБ.

Таким образом, несмотря на длительное изучение коморбидная легочная

патология, предтрансплантационные нарушения ФВД и ОБ как отсроченное

осложнение в рамках хРТПХ, являются актуальными проблемами при проведении

алло-ТГСК и требуют дальнейших мультидисциплинарных исследований.

Все вышеизложенное послужило основой для планирования и

формулировки цели и задач данного научного исследования.

Цель исследования

Оценить у взрослых больных структуру и значение

предтрансплантационной коморбидной легочной патологии, клинические

особенности и прогноз ОБ, развившегося после алло-ТГСК.

Задачи исследования

1. Охарактеризовать факторы коморбидной легочной патологии и

предтрансплантационные нарушения ФВД и оценить их значение в

посттрансплантационном периоде.

2. Оценить частоту и факторы риска развития ОБ у больных после алло-ТГСК

от полностью и частично HLA-совместимых доноров при использовании

различных режимов кондиционирования и профилактики РТПХ.

3. Охарактеризовать сроки формирования и клиническую манифестацию ОБ

при сопоставлении спектра клинических симптомов, данных ФВД и ВРКТ
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ОГК. Выявить ранние признаки формирования ОБ на основе динамического

исследования показателей ФВД после алло-ТГСК.

4. Оценить частоту и структуру ответов ОБ на системное лечение хРТПХ и

ингаляционную терапию.

5. Оценить эффективность лечения ОБ с использованием ингибитора JAK

руксолитиниба.

6. Проанализировать клинические исходы, общую выживаемость и сравнить

причины летальности у больных с ОБ и контрольной группы.

Научная новизна

1. Впервые в условиях современного спектра показаний к алло-ТГСК,

режимов кондиционирования и профилактики РТПХ у взрослых больных

оценена частота и спектр предтрансплантационных факторов коморбидной


[…]


активная бронхолегочная инфекция не позволяет исключить наличие ОБ в

структуре хРТПХ, что требует динамического наблюдения ФВД и ВРКТ ОГК с

оценкой фазы «вдоха-выдоха» по мере ее купирования.

5. В случае установления диагноза ОБ необходимо выполнение контрольного

комплексного исследования ФВД (спирометрия, общая плетизмография,

оценка DLco) каждые 3 месяца в течение первого года от момента

установления диагноза ОБ.

6. Стабилизация течения или частичный ответ на лечение ОБ по данным ОФВ1

и/или шкале NIH (mMRC) при невозможности выполнения ФВД позволяют

уменьшить частоту контрольных исследований ФВД до 1 раза в 6 месяцев. В

случае функциональной и/или клинической прогрессии ОБ необходимо

осуществлять контроль ФВД 1 раз в 2 месяца до момента стабилизации или

частичного ответа.

7. При подозрении на наличие ОБ необходимо раннее назначение FAM или FAM-

подобной терапии до момента подтверждения или исключения легочной

формы хРТПХ.

8. Лечение подтвержденного ОБ должно включать схему FAM или FAM-

подобной терапии в сочетании с системным лечением хРТПХ. С целью

раннего уменьшения дозы и отмены системных ГКС рекомендовано

использование руксолитиниба, которое следует проводить с учетом других

органных проявлений хРТПХ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Алло-ТГСК – аллогенная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

АПК – антиген-презентирующие клетки

АТГ – антитимоцитарный глобулин

АТФ – аденозинтрифосфат

Ауто-ТГСК – аутологичная трансплантация гемопоэтических стволовых клеток

АФК – активные формы кислорода

БА – бронхиальная астма

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛС – бронхолегочная система

БРЛ – безрецидивная летальность

ВРКТ ОГК – высокоразрешающая компьютерная томография органов грудной

клетки

Гапло – гаплоидентичный донор

ГКС – глюкокортикостероидные гормоны

ГСК – гемопоэтические стволовые клетки

ДДАХП – длительно действующие антихолинергические препараты

ДДБА – бета – агонисты адренорецепторов длительного действия

ДИ – доверительный интервал

ДН – дыхательная недостаточность

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

иГКС – ингаляционные глюкокортикостероидные гормоны

ИИКТ – ингибиторы иммунных контрольных точек

ИКН – ингибиторы кальциневрина

ИЛ – интелейкины

ИЛФ – идиопатический легочный фиброз

ИСТ – иммуносупрессивная терапия
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ИФН-γ – интерферон гамма

КМ – костный мозг

ЛГ – легочная гипертензия

ЛИИЗЛ – лекарственно–индуцированное интерстициальное заболевание легких

ЛТ – лейкотриены

МАК – миелоаблативное кондиционирование

МДС – миелодиспластический синдром

ММФ – микофенолата мофетил

МПЗ – миелопролиферативные заболевания

НЯ – нежелательные явления

ОБ – облитерирующий бронхиолит

ОВ – общая выживаемость

ОЕЛ – общая емкость легких

ОЛЛ – острый лимфобластный лейкоз

ОМЛ – острый миелоидный лейкоз

ООЛ – остаточный объем легких

ОР – отношение рисков

ОФВ1 – объем формированного выдоха за первую секунду

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПСН – полностью совместимый неродственный донор

ПСР – полностью совместимый родственный донор

птЦФ – посттрансплантационный циклофосфамид

РИК – редуцированная интенсивность кондиционирования

рИЛ-2 – рекомбинатный интерлейкин-2

РС – респираторно–синцитиальный вирус

РТПХ – реакция «трансплантат против хозяина»

СКПК – стволовые клетки периферической крови

СОС25-75 – средняя объемная скорость выдоха на уровне выдоха 25-75%

ТАА – тяжелая апластическая анемия

ФБС – фибробронхоскопия
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ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХЛЛ – хронический лимфоцитарный лейкоз

ХМЛ – хронический миелоидный лейкоз

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

хРТПХ – хроническая РТПХ

ЦМВ – цитомегаловирус

ЦсА – циклоспорин А

ЧСН – частично совместимый неродственный донор

ЭКФ – экстракорпоральный фотоферез

ATS/ERS – Американского торакальное общество/Европейское респираторное

общество

BAFF – фактор, активирующий B-лимфоциты

CD – кластеры дифференцировки

DLco – диффузионная способность легких для оксида углерода

FAM – флутиказон, азитромицин, монтелукаст

FGF – фактор роста фибробластов

Hb – гемоглобин

HCT-CI – Hematopoietic cell transplantation–specific comorbidity index

HLA – система тканевой совместимости человека

Ig – иммуноглобулины

ISHLT – Международное общество трансплантации сердца и легких

JAK – янус–киназы

Kco – коэффициент Крога

LONIPC – поздние неинфекционные бронхолегочные осложнения

MMP – матриксные металлопротеиназы

mMRC – modified Medical Research Council Dyspnea Scale

MTX – метотрексат

NIH – Национальные Институты Здоровья Соединенных Штатов Америки
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NO – оксид азота

PAM – Pretransplant Assessment of Mortality

PDGF – фактор роста тромбоцитов

TALS – синдром торакальной «утечки воздуха»

TBC – туберкулез легких

TGF-β – трансформирующий ростовой фактор бета

Th – T-хелперы

Treg – T-регуляторные клетки

Va – альвеолярный объем
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