## Отзыв

на автореферат диссертации Кулагина Егора Александровича на тему «Облитерирующий бронхиолит у взрослых больных после аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.29 - пульмонология и 3.1.28 - гематология и переливание крови

В диссертационной работе Кулагина Е.А. рассматриваются вопросы влияния респираторной патологии на исходы аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток (аллоТГСК) у пациентов с различными заболеваниями системы крови. Исследование и полученные результаты безусловно актуальны для современного этапа развития пульмонологии и ТГСК. Автор впервые провел комплексную оценку как предтрансплантационных факторов коморбидной респираторной патологии и их влияния в отношении прогноза аллоТГСК, так и посттрансплантационного осложнения со стороны дыхательной системы в виде облитерирующего бронхиолита. Кулагиным Е.А. изучена частота и структура хронических и перенесенных заболеваний бронхолегочной системы у реципиентов аллоТГСК (хроническая обструктивная болезнь легких, бронхиальная астма, пневмонии, инвазивные легочные микозы, туберкулез легких), а также факторов, влияющих на состояние дыхательной системы до алло-ТГСК (анамнез табакокурения, специфическое поражение легочной ткани, лучевая терапия, вероятная лекарственная токсичность). Автором выявлены болезнь-специфические паттерны субклинического поражения легких в виде изменения интегральных показателей функции внешнего дыхания (снижения объема форсированного выдоха за 1-ую секунду, диффузионной способности легких) и их неблагоприятного влияния в ранние сроки после алло-ТГСК в виде повышения риска развития дыхательной недостаточности с потребностью в искусственной вентиляции легких со снижением общей выживаемости. Особое внимание обращает проведенная оценка показателя диффузионной способности легких с использованием 2-х методов коррекции по уровню гемоглобина. Автором установлено, что влияние выраженной анемии при заболеваниях крови на показатель легочной диффузии лучше устраняется при коррекции по методу Cotes, который ранее не использовался в пульмонологической практике. Оценка снижения показателей ФВД проводилась по трансплантационной шкале Hematopoietic cell transplantation-specific comorbidity index.

Помимо предтрансплантационной легочной коморбидности в диссертационной работе проводится детальный анализ посттрансплантационного неинфекционного осложнения со стороны респираторной системы - облитерирующий бронхиолита. У отобранных 1199 пациентов, перенесших алло-ТГСК с 2008 по 2021 гг. автор оценил кумулятивную частоту и факторы, ассоциированные с развитием облитерирующего бронхиолита после алло-ТГСК, доказал редкую встречаемость данного респираторного осложнения (4,5% в течение 5 лет) и ее связь с степенью HLA-совместимости реципиент-донор, вариантами кондиционирования и профилактики реакции «трансплантат против хозяина». Кулагин Е.А. детализировал клинические симптомы бронхиолита, используя современные опросники Modified Medical Research Council Dyspnea Scale и National Institutes of Health Scale, подробно описал динамическое изменение показателей ФВД при развитии данного осложнения.

Впервые проведен анализ комплексного лечения облитерирующего бронхиолита, основанный на применении различных сочетаний базисной ингаляционной (ингаляционные глюкокортикостероидные гормоны и/или бронходилататоры) и иммуносупрессивной терапии. В отсутствие единых стандартов лечения данного посттрансплантационного осложнения, автор оценил эффективность лечения на основании клинико-функциональных критериев ответа и предложил возможные терапевтические подходы в отношении лечения облитерирующего бронхиолита после аллоТГСК. Впервые в крупной когорте больных с облитерирующим бронхиолитом изучена эффективность ингибитора JAK2 и доказана его сопоставимая эффективность с историческим контролем при снижении нагрузки системными глюкокортикостероидными гормонами. Кулагиным Е.А. даны практические рекомендации, весьма значимые как для пульмонологов, так и для гематологов. Дизайн проведенного исследования логичен, последователен, диссертация выглядит целостной научной работой. Цель, задачи исследования сформулированы четко. Большой объем отобранного материала, применение адекватных качественных и количественных методов статистической обработки позволяют судить о достоверности полученных результатов и выводов, сделанных автором.

Основные положения диссертации апробированы на всероссийских и международных научных конгрессах, внедрены в лечебную работу различных гематологических клиник и учебный процесс кафедр Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный

медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации. Кулагиным Е.А. опубликованы 3 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией. Замечаний к изученному автореферату диссертации нет.

Научно-исследовательская работа Кулагина Е.А. на тему «Облитерирующий бронхиолит у взрослых больных после аллогенной трансплантации гемопоэтических стволовых клеток» представляет важное значение для практической пульмонологии и гематологии, открывая новые аспекты проблемы коморбидной респираторной патологии и облитерирующего бронхиолита у реципиентов аллоТГСК. Диссертация полностью соответствует требованиям предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени медицинских наук (пункту 9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (с изменениями редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа 2017 года № 1024).

Профессор кафедры пропедевтики внутренних болезней
Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования Башкирский государственный медицинский
университет Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор
Загидуллин Шамиль Зарифович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Башкирский государственный медицинский
университет Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России)

Адрес: 450008, Приволжский федеральный округ, Республика Башкортостан,
г. Уфа, ул. Ленина, д. 3

Телефон (347) 2721160; факс (347) 2723751

E-mail: rectorat@bashgmu.ru